Dante invece con gli esempi dei corpi semplici, dei corpi composti, delle piante, degli animali bruti e finalmente degli uomini, intende di provare che ciascuna cosa ha il suo “speciale amore „ per il “loco proprio „, e che perciò l'amore di che parla nella Canzone che va commentando (“Amor che nella mente mi ragiona „) ha la sua sede nella *verità* e nella *virtù*, perché la mente in che gli ragiona, vale a dire la *vera umana natura*, *angelica*, *razionale*, è naturata di verità e di virtù.

Le due tesi non sono dunque precisamente le stesse; ma non è di questo che giova discutere. Ho voluto però ripresentarle alla memoria di chi per avventura legga queste pagine, perché risalti subito che tanto Boezio quanto Dante non possono, in siffatto argomento, aver pensato di presentare, sotto qualsiasi forma, una classificazione. Basterebbe riflettere al carattere affatto esterno su cui l'avrebbero fondata, cioè sul terreno adatto alla loro cultura e questo stesso (si badi bene) esposto in termini così lati. Né è da credere che il pensiero scien-

tifico al riguardo fosse allora tanto bambino; ch  faceva testo il trattato di Aristotile sulle piante. In esso il grande "maestro di color che sanno", senza presumere di dare una classificazione completa, ma cercando di avvicinarvisi, insegnava (mi valgo della versione corrente al tempo di Dante): "Plantarum quedam sunt arbores, quedam inter arbores et herbas nominanturque ille ambrachion (gli arbusti), et quedam sunt herbe, et quedam sunt olera: et fere omnis planta sub his cadit nominibus",<sup>1</sup> A queste famiglie erano da aggiungere i funghi e le tuberose, di cui pure era tenuto conto.

E Alberto Magno, pur dando maggior rilievo alla classificazione,<sup>2</sup> insisteva che non tutte le piante dovevano credersi comprese, "... quia natura non subito transit de extremo ad extremum, sed transit per omnia media quae congruum est fieri inter ea, ideo fecit media multa, quorum quidem unum solum per aequidistantiam est medium, et alia sunt quae magis vicinatur extremis... Has autem plantas ideo determinare oportuit, et sicut exemplantur proportionate, ex quibus syllogizemus causas proportionaliter omnium aliarum, sicut diximus,

---

<sup>1</sup> I caratteri delle diverse specie erano determinati cos : "... arbor est que habet ex sua radice stipitem et nascuntur in eo rami multi ut olive et fici, sed planta que est inter arbores et erbas minutas que dicitur ambrachion habet in radicibus suis multos ramos et id quod dicitur... rubus. olera sunt que multos stipites habent ex una radice et multos ramos ut ruta. sunt autem herbe que non habent stipitem ex una radice sed folia", ecc. (Cod. Laur. Pl. LXXXIV, 8, che non ha le pagine numerate; ho avuto presente anche il Cod. Laur. Pl. XIII sin. 8).